
DETERMINAZIONE 
N. 1.793 DEL 03/11/2025 

O R I G I N A L E

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI DECIMOMANNU PER 
LA DURATA DI ANNI 4 (QUATTRO) CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA SUL CAT SARDEGNA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36.2023, DA 
AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - CIG B6C82F5D4B 
- APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO DITTA GALIZIA 
ALBERTO

OGGETTO:

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 

Visti 

il decreto sindacale n. 1/2025 con il quale viene attribuita la responsabilità del I Settore alla Dott.ssa 

Donatella Garau e ai suoi sostituti; 

Viste 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13.03.2025 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011); 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 03.04.2025 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027 e le successive variazioni: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 13.08.2025 relativa all’approvazione del piano 

esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2025 - 2027; 

- le variazioni al PEG, al piano performance e le disposizioni in merito al bilancio a seguire ai precedenti atti 

richiamati; 

Visti: 

il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Richiamata 

la Determinazione n. 677 del 06/05/2025, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI DECIMOMANNU PER LA DURATA DI ANNI 4 (QUATTRO) 

CON OPZIONE DI PROROGA PER UN ULTERIORE ANNO MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA SUL 

CAT SARDEGNA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36.2023, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - APPROVAZIONE ATTI DI GARA”, per l’affidamento 

in appalto del servizio di brokeraggio assicurativo del comune di Decimomannu della durata di 4 (quattro) 

anni, con opzione di proroga per 1 (uno) anno, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 

n. 36/2023, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, e con cui sono stati 



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

approvati il Bando e gli atti di gara; 

Dato atto 

che il valore stimato dell’appalto è pari ad € 14.560,00 per i 4 anni di affidamento ed € 18.200,00 

considerando l’ulteriore eventuale anno di durata, determinato applicando ai premi assicurativi imponibili 

in essere, e in fase di stipulazione, i limiti delle provvigioni nella misura massima del 5% per le polizze RCA 

e del 10% per la copertura dei rischi diversi dalla RCA e moltiplicando l’importo ottenuto per gli anni di 

affidamento del servizio; 

Richiamata 

 la Determinazione n. 680 del 07/05/2025, avente ad oggetto “RETTIFICA OGGETTO DETERMINAZIONE 

N. 677 DEL 7.5.2025, TESTO E CAPITOLATO CON IL SEGUENTE OGGETTO "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI DECIMOMANNU PER LA DURATA DI ANNI 4 

(QUATTRO) CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA SUL CAT SARDEGNA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36.2023, DA AGGIUDICARE CON IL 

CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - APPROVAZIONE ATTI DI GARA", con 

cui si è provveduto a rettificare: 

o l’oggetto della determinazione n. 677 del 07/05/2025, nel seguente modo: "AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI DECIMOMANNU PER LA DURATA DI 

ANNI 4 (QUATTRO) CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA SUL CAT SARDEGNA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36.2023, DA 

AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA"; 

o Il testo della determinazione n. 677/2025 con la sostituzione del termine “proroga” con il termine 

“rinnovo”; 

 la Determinazione n. 898 del 05/06/2025, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI DECIMOMANNU PER LA DURATA DI ANNI 4 

(QUATTRO) CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA SUL CAT SARDEGNA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36.2023, DA AGGIUDICARE CON IL 

CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - DIFFERIMENTO TERMINI DI 

PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA”, con cui è stato differito il 

termine per la presentazione delle offerte al 13/06/2025 ossia al termine dei 30 giorni di pubblicazione 

sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici e rettificato il disciplinare di gara; 

Atteso  



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

che le offerte della procedura suddetta dovevano essere presentate entro le ore 11:00 del 13/06/2025 nel 

sistema CAT Sardegna; 

Dato atto 

 che, come riportato dal verbale n. 1 del seggio di gara che qui si intende integralmente richiamato, in 

data 16/06/2025 alle ore 9:30 presso l’ufficio del RUP, Dott.ssa Donatella Garau, sito presso il Comune 

di Decimomannu, Piazza Municipio n. 1, si è riunito in seduta pubblica il Seggio di gara; in tale 

occasione si è accertato che, nel termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 

istanze di partecipazione e vengono accettati ed esaminati i documenti delle buste di qualifica dei 

seguenti operatori economici: 

 DITTA GALIZIA ALBERTO con sede in Cagliari, Viale Regina Margherita n. 6, C.F. 

GLZLRT46T02B354N; 

 PAUBROKER SRLS con sede in Oristano, Via San Simaco 55, C.F. 01195730955; 

In sede di esame la documentazione presentata da entrambi gli operatori economici risultava carente, 

ed è stato pertanto attivato il principio del soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii. sono state richieste ad entrambi gli operatori economici le opportune integrazioni onerando 

gli operatori a provvedere entro il termine ultimo del 23 giugno 2025 ore 11:00; 

 che, come riportato nel verbale n. 2 del seggio di gara che qui si intende integralmente richiamato, 

entro il termine fissato del 23 giugno 2025 ore 11:00 entrambi gli operatori economici hanno 

trasmesso tramite il portale Sardegna CAT la documentazione integrativa, e che la suddetta 

documentazione è risultata sufficiente a superare le criticità riscontrate; 

Richiamata 

la Determinazione n. 1161 del 17/07/2025, avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI DECIMOMANNU PER LA DURATA DI ANNI 4 (QUATTRO) 

CON OPZIONE DI PROROGA PER UN ULTERIORE ANNO MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELEMATICA SUL 

CAT SARDEGNA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 36.2023, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI 

DELL'ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023”, con la quale, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto 

alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, 

composta da tre membri, con la nomina del Presidente di gara e due componenti esperti, come di seguito 

riportato: 

 Dott.ssa Donatella Garau Responsabile I Settore – RUP con funzione di Presidente; 

 Dott.ssa Ing. Patrizia Saba Responsabile IV Settore - Componente esperto; 



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

 Dott. Ing. Marcello Scattone Istruttore amministrativo assegnato al I Settore - Componente esperto; 

anche con funzioni di segretario verbalizzante; 

Dato atto 

 che, come riportato dal verbale n. 1 della Commissione Giudicatrice che qui si intende integralmente 

richiamato, la Commissione Giudicatrice, regolarmente insediata ha dato atto degli operatori 

economici ammessi con i verbali sopra richiamati e accedendo alla piattaforma di Sardegna CAT ha 

proceduto all’esame della documentazione contenuta nella "Busta Tecnica" presentata nel portale 

Sardegna CAT dagli operatori economici Ditta Galizia Alberto e Paubrokers SRLS, accertando quindi per 

entrambi gli operatori la conformità della Busta B a quanto disposto dal disciplinare e dando 

conseguentemente atto che le offerte presentate saranno oggetto della valutazione tecnica; 

 che, come riportato dal verbale n. 2 della Commissione Giudicatrice che qui si intende integralmente 

richiamato, la Commissione Giudicatrice ha provveduto alla lettura e valutazione dell’offerta tecnica 

presentata dai due operatori economici Ditta Galizia Alberto e Paubrokers SRLS attribuendo i punteggi 

ai criteri come definiti nella tabella secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara.  

Sulla base delle valutazioni sono stati assegnati i punteggi complessivi: 

 Ditta Galizia Alberto: 78,600 

 Paubrokers SRLS: 67,750 

 che, come riportato dal verbale n. 3 della Commissione Giudicatrice che qui si intende integralmente 

richiamato, la commissione Giudicatrice ha provveduto all’apertura della “Busta Economica” 

presentata dai due operatori economici Ditta Galizia Alberto e Paubrokers SRLS per poi procedere alla 

valutazione dell’offerta economica secondo le modalità stabilite nel disciplinare di gara. 

Sulla base delle offerte economiche presentate sono stati assegnati i punteggi complessivi: 

 Ditta Galizia Alberto: 20,000 

 Paubrokers SRLS: 4,473 

Dalla somma dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e alle offerte economiche presentate dagli 

operatori economici Ditta Galizia Alberto e Paubrokers SRLS, si ottiene il punteggio totale come 

riportato: 

 Ditta Galizia Alberto: 98,600 

 Paubrokers SRLS: 72,223 

Visto 

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici e in particolare: 

 L’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento”; 



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

 L’art. 99 “Verifica del possesso dei requisiti” che dispone “La stazione appaltante verifica l'assenza di 

cause di esclusione automatiche di cui all'articolo 94 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell'operatore economico di cui all'articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati 

dall'operatore economico, nonché tramite l'interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di 

cui all'articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni”. 

“La stazione appaltante, con le medesime modalità di cui al comma 1, verifica l’assenza delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95, e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli 

articoli 100 e 103”; 

 L’art. 36 “Norme procedimentali e processuali in tema di accesso” che dispone: 

o comma 1: “L'offerta dell'operatore economico risultato aggiudicatario, i verbali di gara e gli atti, i 

dati e le informazioni presupposti all'aggiudicazione sono resi disponibili, attraverso la piattaforma 

di approvvigionamento digitale di cui all'articolo 25 utilizzata dalla stazione appaltante o dall'ente 

concedente, a tutti i candidati e offerenti non definitivamente esclusi contestualmente alla 

comunicazione digitale dell'aggiudicazione ai sensi dell'articolo 90.” 

o comma 2: “Agli operatori economici collocatisi nei primi cinque posti in graduatoria sono resi 

reciprocamente disponibili, attraverso la stessa piattaforma, gli atti di cui al comma 1, nonché le 

offerte dagli stessi presentate”. 

o comma 3: “Nella comunicazione dell'aggiudicazione di cui al comma 1, la stazione appaltante o 

l'ente concedente dà anche atto delle decisioni assunte sulle eventuali richieste di oscuramento di 

parti delle offerte di cui ai commi 1 e 2, indicate dagli operatori ai sensi dell'articolo 35, comma 4, 

lettera a)”. 

 L’art. 90 “Informazione ai candidati e agli offerenti” che dispone: 

o comma 1: “Nel rispetto delle modalità previste dal codice, le stazioni appaltanti comunicano entro 

cinque giorni dall'adozione: …..omissis….. b) l'aggiudicazione all'aggiudicatario; c) l'aggiudicazione 

e il nome dell'offerente cui è stato aggiudicato l'appalto o parti dell'accordo quadro a tutti i 

candidati e concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui 

candidatura o offerta non siano state definitivamente escluse, nonché a coloro che hanno 

impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state già respinte con 

pronuncia giurisdizionale definitiva; ….omissis…. e) la data di avvenuta stipulazione del contratto 

con l'aggiudicatario ai soggetti di cui alla lettera c).” 

o comma 2: “Le comunicazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), indicano la data di scadenza del 



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

termine dilatorio per la stipulazione del contratto, fermo restando quanto stabilito dall'articolo 18, 

comma 1”. 

Ritenuto 

pertanto, procedere ad aggiudicare all’operatore economico Ditta Galizia Alberto con sede in Cagliari, 

Viale Regina Margherita n. 6, C.F. GLZLRT46T02B354N, il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune 

di Decimomannu per la durata di anni 4 (quattro) con opzione di proroga per un ulteriore anno, ai sensi 

del D.Lgs. 36/2023; 

Atteso  

che è stata espletata la verifica ai sensi dell’art. 99;    

Attestato,  

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.1990 n.241, e del Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013 e modificato con DPR 82/2023, nonché del Codice di 

Comportamento integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013 e modificato con 

deliberazione G.C. n. 209/2022, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 

responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di approvare 

i seguenti verbali di gara relativi alla procedura di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

Comune di Decimomannu per la durata di anni 4 (quattro) con opzione di rinnovo per un ulteriore anno 

mediante procedura aperta telematica sul CAT Sardegna, ai sensi dell'art. 71 del d. lgs. 36.2023, da 

aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa: 

 Verbale n. 1 del seggio di gara del 16/06/2025, allegato al presente atto, nel quale si dà atto che nel 

termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 2 istanze di partecipazione e 

vengono accettati ed esaminati i documenti delle buste di qualifica dei seguenti operatori economici: 

 DITTA GALIZIA ALBERTO con sede in Cagliari, Viale Regina Margherita n. 6, C.F. 



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

GLZLRT46T02B354N; 

 PAUBROKER SRLS con sede in Oristano, Via San Simaco 55, C.F. 01195730955 

In sede di esame la documentazione presentata da entrambi gli operatori economici risultava carente, 

pertanto, è stato attivato il principio del soccorso istruttorio; 

 Verbale n. 2 del seggio di gara del 16/07/2025, allegato al presente atto, nel quale si dà atto che a 

seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, entro il termine fissato del 23 giugno 2025 ore 11:00 

entrambi gli operatori economici hanno trasmesso tramite il portale Sardegna CAT la documentazione 

integrativa, e che la suddetta documentazione è risultata sufficiente a superare le criticità riscontrate; 

 Verbale n. 1 della Commissione Giudicatrice del 21/07/2025, allegato al presente atto, nel quale si dà 

atto che a seguito dell’esame della documentazione contenuta nella "Busta Tecnica" presentata nel 

portale Sardegna CAT dagli operatori economici Ditta Galizia Alberto e Paubrokers SRLS, si è accertato 

per entrambi gli operatori la conformità della Busta B a quanto disposto dal disciplinare e si è dato 

conseguentemente atto che le offerte presentate saranno oggetto della valutazione tecnica; 

 Verbale n. 2 della Commissione Giudicatrice del 30/07/2025, allegato al presente atto, nel quale si dà 

atto che a seguito della valutazione dell’offerta tecnica presentata dai due operatori economici Ditta 

Galizia Alberto e Paubrokers SRLS sono stati attribuiti i punteggi ai criteri come definiti nella tabella 

secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara.  

Sulla base delle valutazioni sono stati assegnati i punteggi: 

 Ditta Galizia Alberto: 78,600 

 Paubrokers SRLS: 67,750 

 Verbale n. 3 della Commissione Giudicatrice del 30/07/2025, allegato al presente atto, nel quale si dà 

atto che a seguito dell’apertura della “Busta Economica” presentata dai due operatori economici Ditta 

Galizia Alberto e Paubrokers SRLS si è proceduto alla valutazione dell’offerta economica secondo le 

modalità stabilite nel disciplinare di gara. 

Sulla base delle offerte economiche presentate sono stati assegnati i punteggi: 

 Ditta Galizia Alberto: 20,000 

 Paubrokers SRLS: 4,473 

Dalla somma dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche e alle offerte economiche presentate dagli 

operatori economici Ditta Galizia Alberto e Paubrokers SRLS, si ottiene il punteggio complessivo come 

riportato: 

 Ditta Galizia Alberto: 98,600 

 Paubrokers SRLS: 72,223 



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

Di approvare 

l’offerta tecnica ed economica presentata dall’operatore economico Ditta Galizia Alberto il quale ha 

ottenuto un punteggio complessivo pari a 98,600 punti di cui 78,600 punti per l’offerta tecnica e 20,000 

punti per l’offerta economica 

Di aggiudicare 

all’operatore economico Ditta Galizia Alberto con sede in Cagliari, Viale Regina Margherita n. 6, C.F. 

GLZLRT46T02B354N, il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Decimomannu per la durata di 

anni 4 (quattro) con opzione di proroga per un ulteriore anno, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

Di dare atto  

che la procedura si è svolta con l’ausilio del portale telematico Sardegna CAT; 

Di dare atto 

che per l’intervento in oggetto è stato generato il seguente codice C.I.G.: B6C82F5D4B; 

Di dare atto 

che il valore del contratto è pari a € 4.514,84 per i 4 anni di affidamento ed € 5.643,55 considerando 

l’ulteriore eventuale anno di durata; 

Di dare atto 

Che il contratto oggetto della presente determinazione non comporta alcun onere per 

l’Amministrazione; 

Di dare atto 

che ai sensi del D.Lgs. 36/2023 artt. 36 e 90 si provvederà agli obblighi in tema di informazione ai candidati 

e agli offerenti, e in tema di accesso agli atti secondo i tempi e le modalità previste dal Codice dei contratti 

pubblici.  

Di dare atto 

che non verrà applicato il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 18 c. 3 lett. d 

trattandosi di fattispecie ivi contemplata per la non applicazione (contratti di importo inferiore alle soglie 

europee); 

Di dare atto che 

il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile del 1° Settore 

Dott.ssa Donatella Garau; 

 

 

 



DETERMINAZIONE - NR. 1793 DEL 03/11/2025 

 

 

Il Responsabile del 1° Settore  

     Dott.ssa Donatella Garau  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce quello 

cartaceo) 

 

 

 

 


